
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

 

 

あいごぽん ～中区中土木事務所 公園愛護会・管理運営委員会便り～  Vol.46 

 

実施 

 

事前準備 

 

現地等で 

打合せ 

お申込み

お申し込みから実績までの流れ 

土 木 事 務 所
に 申 込 み を
行います。 

市 職 員 と 現
地 等 で 打 合
せを行い、実
施 の 詳 細 を
決めます。 

必 要 な 道 具
や 材 料 を 手
配 い た し ま
す。 

必 要 な 材
料・道具をお
持ちし、作業
を行います。

人材の派遣、材の提供、道具の

貸出を承ります 

花づくり支援 
 

 
★花苗などの提供を受けら

れます。花壇枠をみなさ

んと一緒にお作りするこ

ともできます。 

★花の植え方のワンポイン

トやその後の管理の仕方

の講習もあわせて行いま

す。 

  
楽しく公園 

ガーデニング！ 

樹名板づくり支援 
 

 

 

 

 
★板を焼いて作る樹名板作りを体験できます。 
★取り付けながら木の特徴などの解説も実施して

います。 

 ・イベントの一環としても活用できます。 

 
 

木に名札を 
付けよう！

植木の刈り込み講座 
 

 

 

 

 
★サツキやアジサイなど中低木の刈り込み方と道具の手入れの

ポイントを講習します。 

★講習後は、剪定ハサミ、刈り込みハサミなどの道具を貸出し

いたします。 

・刈り込む時期や刈り込む場所、道具の研ぎ方などが学べます。

 
 

一歩先行く！ 
 樹木のお手入れ

草刈機の貸出 
 

 

 

 
 
 

★石飛びの少ない安全な草刈機を貸出いたします。

★安全に使用できるよう貸し出す前に公園で講習

を実施し、使い方からお手入れの方法まで、わか

りやすくお伝えします。 

 
 

広場の草刈が 
簡単に！ 

公園イベントの支援 
 

 

 

 

 
公園で行うイベントに対して、その「企画づくり」や、

実施の際の必要な「道具の貸出」などを行います。 
企画例：公園清掃と焼き芋大会、自然観察ゲーム、昔遊び、 

木のキーホルダー作り、ラジオ体操 など 

道具：かまど（半割ドラム缶）、クラフト材、遊び道具 など 

各支援の詳細な内容や実施の時期につい
ては、土木事務所にお問い合わせください。

中土木事務所 公園愛護会担当

電話 641-7681 FAX 664-6196 

技術支援を利用して｢愛護会
活動の活性化｣「公園利用の
活性化」を図りましょう。 

を利用しよう！

 
 

焼いも大会と昔の遊び
大会(子供会と一緒に)
など 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

中土木事務所

が管轄する区内

の公園は 70 公園 
あります。その内の 60 公園には愛護会が結成されておりますが、残る 10 公園に

は現在愛護会がありません。全ての公園が近隣の皆様による愛護会に見守られ、地

域のコミュニティの場として活用される事を望んでいます。ここに愛護会未結成の

公園をお知らせしますので、その公園のご近所にお住まいの方や自治会等にお知り

合いの方がいらっしゃいましたら是非公園愛護会制度についてご紹介くださるよ

うお願いいたします。公園愛護会についての話を詳しく聞きたいというご要望があ

れば、土木事務所からご説明にお伺いしますのでご連絡ください。 

中土木事務所 下水道・公園係 

〒231-0023 横浜市中区山下町 246  TEL：045(641)7681 FAX：045(664)6196 

作成日：平成 25 年 1 月 25 日 

「迎春の寄せ植え」講習会を開催しました 

12 月 19 日、中土木事務所会議室において園芸講習会が開催されました。今回は、横浜市こども植物園緑の

相談所の中嶋相談員を講師にお招きして、珍しい「踊りハボタン」を使った寄せ植えにチャレンジしました。

主材料となる踊りハボタンは育成・仕立てに 1 年以上の手間隙をかけたもので、ハボタンが踊っているような

形状に育てられたものです。講習では来年に向けて「自分でできる踊りハボタンの仕立て方」のレクチャーも

して頂きました。寄せ植えはこれに普通のミニハボタン、ビオラとリュウノヒゲなどの植物を加え行われまし

た。会場は終始和やかな雰囲気で先生の話には質問も飛び交いました。実習ではハボタンの曲がった茎が期せ

ずして良い味をかもし出したり、思うようにいかなかったり大いに盛り上がった講習会になりました。 

出来上がった作品は、皆さん

持帰ってご自宅に飾っていた

だき、よい新年を迎えられた

ことと思います。今年もまた

楽しい講習会を企画したいと

思いますのでその機会には皆

さん是非ご参加ください。 熱心に受講する参加者の皆さん 

七曲公園 根岸町 2-42 豆口台第四公園 豆口台 82-3 池袋第三公園 池袋 16-9 

山元町五丁目公園 山元町 5-208 元町百段公園 山手町 56-1 聖坂公園 山手町 143-7 

本牧間門公園 本牧間門 238-13 

ワシン坂上公園 山手町 166-4 

開港広場公園 山下町 1 

山下町風の広場公園 山下町 168-3


